tionem. S. j. de prescrip. cum olim. Cedenduz est propter conscientiam criminis. extra de renun. nisi. r. n. j. S. propter. Recta debet esse conscientia: et conscientia precipuum bonum est. extra de temp. or. c. vlti. Non est loquendu extra conscientiam. extra de scruti. in ordi. c. j. Non debet aliquis contra conscientiam ordinari. extra de eta. et. qua. queris. et. ad aures. c. intellepimus. Per oleuz nitor conscientie designatur. extra de sacra vnc. c. vnico. S. ad exhibendum. Habendus est nitor conscientie intus. ibidem. Et ipsa est gloria nostra. ibidem. Contra conscientiam est iniusta sententia executioni mandanda. extra de off. dele. pastoralis. S. qui vero. et. c. si quando. Be se confessi non creditur super conscientijs alioz. extra de confes. c. j. Satisfaciendum est conscientie remordenti. extra de iureiu. quanto. S. f. Quilibet est sue conscientie relinquentus. e. t. mulieri. Judex contra conscientiam non recipiat adsesorez. extra de prescrip. statutum. S. adsesorem. lib. vi. Cum nuda conscientia electores debet ecclesie utilitatem prosequi. extra de elec. vbi periculum. lib. vi. S. ceterum. Agentes contra conscientiam diuinam offensionem incurruunt. ex de elec. perpetue. lib. vi. Judices contra conscientiam partem grauantes puniuntur. ex de re iudi. cuz eterni. S. si quis. lib. vi. Be conscientia bona extra de schis. c. j. lib. vi. de pe ni. di. ij. charitas. ij. ver. item ergo. Be conscientia cauterata. lxxij. di. in nomine patris. Be conscientia habetur. de pe. di. ij. S. item illud Amb. in si. dist. xxv. di. primum. Quotupliciter accipitur conscientia no. de pe. di. ij. ille rex. in glo. c. q; non dicitur. Notanduz etiaz est q; magna cautela. magna sapientia. magna discretio. est habenda ne conscientia impinguata. et in virtutis antiquata declinet nimis ad carnalia: que in scriptura diuina sinistra pars dicuntur. Tales sunt conscientie hypocitarum et quorundam religiosorum ceremonialium. qui de modicis, ut de verbo omisso. in officio diuino et de silentio rupto et risu et cibo conscientiam sibi faciunt: sed non de inobedientia prelatorum et contradictione. et insultatione: non de ambitione officiorum et procuratione. non de suspecta familiaritate. non de pecunia. non de paupertate. non de scandalo fratris. non de diffamatione graui et perditione. non de inuidia et superbia et divisione et tyrannide et persecutione fratrum suorum. et similibus gravioribus conscientiaz sibi faciunt. contra quos dñs Matth. xxvij. dicit. Ne vobis scribe et pharisei hypocrite qui decimatis mentam et anetum et cymimum: et reliquistis que grauiora sunt legis iudiciorum et misericordiarum et fidem. hec oportuit facere: et illa non omittere. Unde ceci excolantes culicem: camelum autem glutientes. Chrysostomus. super Matth. Quia sacerdotes avaritia pleni: sicut decimaz aliqui rei vel minime non obtulisset: corripiebat eum quasi magnum crimen fecisset. sicut autem alterum ledebat: aut in deum peccabat: non curabant eum corripere: de lucro qui deo suo solliciti: de honore autem dei et gloria et salute hominum negligentes. Seruare enim iusticias et facere misericordiam et habere fidem propter suam gloriam deus mandauerat: decimas offerre propter utilitatem sacerdotum. ut sacerdotes quidem populo in spiritualibus obsequantur. populi autem in carnalibus sacerdotibus subministraret. Sic et modo fit. quia omnes de honore suo sunt solliciti: de honore autem dei nullus. Portiones autem suas vigilanter defendunt: sed circa obsequium ecclesie curam impere non attendunt. Si populus decimas non ob-

tulerit: murmurant omnes: si peccantem populu[m] vi-
derint: nemo murmurat contra eos. Sed q[uo]d scriba-
rum et phariseorum ad quos loquebatur: quidam po-
pulares erant: non est incongruum ut aliam exposi-
tionem faciamus propter eos qui decimam dabant.
Nam et qui accipit decimas recte decimare dicitur
et qui dat. Scribe ergo a pharisei et minimarum qui
dein rerum decimas ostendebant ostendere religio-
nis gratia. In iudicis autem erant iniusti in fratri-
bus sine misericordia in veritate increduli. Hierony-
mus. Camelum puto esse magnitudinem precepto-
rum: iudicium misericordiam, et fidem. Culicem de-
cimationem mente et aneti et cymini et reliquorum
olerum vilium. Hec autem precepta que magna sunt
deoramus atque negligimus: et operationem religio-
nis in parvis que lucrum habent eis diligentia mo-
stramus. Orig. Uel excolantes culicem. i. expellentes
a se minima delicta: que culices nominavit. Camelum
autem glutientes. i. committentes maxima delicta:
que nominavit camellos: animalia videlicet tortuo-
sa et grandia. Scribe autem morali sunt qui am-
plius nihil existimant possum in scripturis: q[ui] sim-
plex sermo demonstrat. Pharisei autem sunt omnes
qui iustificant semetipos: et diuidunt se a ceteris: di-
centes Hier. iii. xlvi. di. recedite. Non mulci appropin-
quare: q[ui] mundus sum. H[ab]ent autem et anetum
et cyminum ciborum conditure sunt: non principa-
les cibi. Sic in conuersatione nostra quedam sunt ne-
cessaria ad iustificationem: vt iudiciz. misericordia,
et fides. Alia sunt quasi concientia actus nostros et
uaniiores eos facientia: vt abstinentia. silentium. ie-
nnium. flexio genuu[m]. et huiusmodi. Quomodo au-
tem non existimant ceci qui non vident: quoniam
nihil prodet cautum esse dispensatorem in rebus mi-
numis: quum principalia negliguntur. Hos ergo ser-
mo presens confundit: non quidem leuis prohibet
obseruare: sed principalia precipiens cautius custo-
dire. hucusq[ue] Orig. Itet adde hic que. j. scripsi in. c.
lxvii. in. S. aliud vatum peculiare. ver. quintum ve-
t[er]i et ibi expono octo ve. Ue vobis scribe. et pharisei hy-
pocrite: qui mundatis quod foris est calix et paro-
psidis: intus autem pleni estis rapina et immundi-
tia. Pharisee cece munda prius quod intus est cali-
cis et paropsidis. vt fiat id quod de foris est mudiuz.
Chryso. Hoc dicit quia iudei quoties ingressuri erat
templum: aut sacrificia oblati: aut per dies festos
seipso et vestimenta sua et uenilia lauabit: et a pec-
catis nemo se ipsum purgabat. quum deus neque cor-
poris munditiam laudet: nec sordes condemnnet. po-
ne tamen quia deus odit sordes corporum et vasorum
que necesse est vt ipso vnu sordidentur: quanto magis
sordes conscientie horret: quam si volumus semper
mundam seruamus. Item Hilarius. Arguit ergo eos
qui iactantiam inutilis studij sequentes utilitatis
perfecte ministerium derelinquent. Galicis namq[ue]
v[er]sus interior est: qui si obsorduerit: quid proficiet lo-
tus exterior? Atque ideo interioris conscientie nitor
est obtinendus: vt ea que corporis sunt forinsecus
abluantur. Item Chryso. Non autem hoc dicit de
sensibili calice aut paropside: sed de intelligibili. qui
si nunquam tetigerit aquam: mundus potest esse apud
deum si autem peccauerit: et tota aqua pelagi et flu-
minum se lauerit: sordes est et miser ante deum.
Ergo (vt supra dixi) attendenda est conscientia:
ne nimis declinet ad carnalia: vel declinet nimis
ad spiritualia quedam corporalia: vt nimia ieui-

Medio e-
critas
vbiq[ue] ser-
uanda.

cepte gratiæ non ministrant? Medium ergo tenendum est: ut studeamus circa intellectum illuminandum per discretionem: et circa affectum attendendum per devotionem. Unde j.ad Timo.iiiij. Attende tibi et doctrine. xxvij.di. Secundum Item Jo.v. Erat Iohannes lucerna ardens et lucens ubi dicit Bern. Ardere parum: tantum lucere vanum: ardere et lucere pfectum. In passione docet nos tenere medium penitentie. quod in cruce sed sit in medio latronum. Mar. xv. Latrones namque sunt: qui seipso in patibulo penitentie propter peccata suspendunt. Job. viij. Suspenditum elegit anima mea: et mortem ossa mea. Sed quodam sunt qui indiscretas penitentias faciunt. et significantur per Zacheum qui ascendit sycomorus: ut videtur Jesu. Luc. xix. Sycomorus interpretat fucus satua. et significat talium disciplinam. que dulcis est propter seruorem et vanam gloriam mistam: quia regitur sensu proprio: et nemini credit. sicut in me sepe expertus sum. Sed satua propter indiscretionem quod sicut ait Seneca: Contra naturam est torquere corpus proprium: et cibis non tantum vilibus sed crudis et horridis vti. Quemadmodum enim desiderare delicatas res luxurie est: ita visitatas et magis parabiles fugere dementie est. Quidam econuerso faciunt penitentiam dissolutam. sicut carnales significati in populo iudeor: qui in deserto ad ollas egyptias suspirabant. Numeri. xj. contra quos dicitur Mat. xj. Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatam? Sed quid existis videre? Domini molibus vestitus? Ecce qui molibus vestiuntur in dominibus regum sunt. xxi. q. iiiij. c. i. Arundo indiscreti sunt foris nitidi per ostentationem operis: intus va cui per inanitionem virtutis. ii. agitantur vento: quod per impatientiam non possunt resistere etiam leui verbo. Molibus vestiti sunt deliciarum molitiae resoluti. et ideo utriusque latronis crura fracta sunt: quia illi per impatientiam. isti per dissolutam vitam franguntur. His ergo suspensus in medio. docet ut proximera virium pondus penitentie assumatur. ut secundum philosophum dicatur semper. Ne quid nimis. et sic nec frangetur propositum: nec salubris intentio conteretur. Unde ps. xxxij. Cuspidit dominus omnia ossa eorum. unum ex ipsis non conteretur. In resurrectione docet nos medium iustitie: quia tunc etiam in medio discipulorum stetit. Luc. xxiiij. Jo. vlti. Unde et tunc pacem annunciauit. quia sicut dicitur Isa. xxiij. Erit opus iustitie pacis. Justi namque sunt qui vitam suam quotidiana examinatione discutunt. Sed quidam nimis declinant ad sinistram iudicij. trepidantes timore ubi non erat timor. ps. xij. et l. hoc tu tutius. quia bonarum mentium est et c. v. di. ad eius. et extra de obseruacione. Alii nimis declinant ad dextram misericordie. dicentes pacis ubi non est pacis. Hieremi. vij. Propter hoc medium est tenendum: et dicendum cum ps. c. Misericordiam et iudicium cantabo tibi domine. Item alii declinant nimis in misericordiam versus proximum. alii nimis in rigore. unde temperamentum est faciendum. xli. di. disciplinam. et c. omnis qui. et c. sunt namque et ideo dicitur Psu. xxi. Publica gradem via: non declinantes ad dextram vel sinistram. xl. di. sepe. Numque hec discretio que est mater virtutum. j. q. v. presentium. et extra de officiis custodi. c. j. et sine qua omnis virtus est vitium secundum Isid. haber potest vel seruari: nisi per humilitatem: que est ut nullus sine prudentie innaturatur. ex de institu. ne innitaris. sed semper ab aliquo seniore. s. sancto experto

requirat consilium in agendis. j. q. j. estote. legitur et no. lxxij. di. c. i. sic etiam no. Jo. cassi. in lib. collatione. ii. de discretione. et tetigi supra eo. V. quidam enim. et supra. q. proximo. v. quia ergo. Sed iterum facta aliqua digressione utili ad tractandum bonum obedientie reuertamur. de qua quidam sanctus dixit sancto Climaco: ut ipse narrat. in. iii. gradu de obedientia. Si vtiq; tibi inest sapientissime dicentis. Phil. iiiij. xl. di. quod dicit. in sensu anime operatio: quia omnia possum in eo qui me confortat christo. si spiritus sanctus roris castitatis secundum virginem superuenit in te. Luce. i. si virtus altissime patientie obumbrabit tibi. Luce. i. precepsit sicut vir christus lumbos tuos obedientie cingulo vel linteo. Jo. xij. et surgens a cena tue solitarie quietis. pedes fratrum in contribulato spiritu lana. Magis vero sub pedibus congregations prouoluere in subiecta et delecta prudentia. Statue duros ostiarios. i. virtutes cardinales. et vigiles in porta cordis tui. Invincibiliter contine mentem difficulter valentem. Continere in occupato corpore circuquam. In membris motis et concussis intellectualem et quietem exercita: quod est vniuersis supergloriosissimum. Esto imperturbabilis in medio perturbationum et tumultuum anima pacificam habens. Loge linguam vesanam et furentem in contradictionibus insilire. Lerta contra regiam hanc septuagesies septies in die. Mat. xvij. Cum mortificatione carnis et crucifixione cujus suis concupiscentijs. Gal. v. posside mortificationem animales proprii sensus et proprie voluntatis. Tene mentem imperturbatam ut incudem: scilicet a mutuis inuidice confusionibus et fragoribus percussam. illusam. improferatam. maledictam. subsannata. lesam. et in nullo vnoq; resolutam: neque stragem sustinentem: sed totaz planam et immotam existentem et manentez. Expolia te voluntate. Luc. xxij. Jo. vi. Phil. ij. tanq; confusione amictu: et ea denudat in necessitudinis statu intras: quod raro et difficulter inuenitur. Indulzioricam. Apostolus dicit. et scutum Eph. vi. fidei ad agones. i. prepositi vel prelati preceptorum tolerantia. non dissolubilem neque penetrabilem ab aliqua infidelitate. Tactum tene inuercire profilientem tenuerantem freno. Loge oculum memoria mortis. Hiero. in primo prologo biblie in h. volentem per singulas horas magnitudinem pulchritudinem et visionem corporum curiose aspicere. Obmutescere fac intellectum curiosum in familiari sollicitudine volentem fratrem iudicare. j. Corin. iiiij. h. q. j. multi. in negligencia operantem. Et omnem charitatem. Col. iij. et compassionem ad proximorum absq; errore insinua. Tunc vere in hoc cognoscunt omnes amantissime pater: quod Christi Iesu discipuli sumus: si in coadunatione in uicem charitatem habeamus. Jo. xij. iterum ait. veniam concertabile subsannationes horis singulis sicut aquam vite. quoniam vniuersa que sub celo sunt. Quod in ps. scrutatus iocundus. a. ultimo post oia querens dixit. Ecce quid bonum: et quid iocundum est nihil. sed habitare fratres in unum. Si vero nondum bono huiusmodi obedientie et patientie facti sumus diligimus bonum saltem. igitur est longe ab agonistico statu stantes. propriam infirmitatem cognoscere: et singulariter sub obedientia certantes beatificare: ac eis patientiam imprecari. Quod absente eo qui preest vultus ipsius imaginatur. hunc nobis semper adstare putantes: et omnem collocutionem vel sermonem aut cibum vel somnum vel quippiam quod eu suspicaremur

suscipiantur odisse, auertimus a nobis: tunc cognoscamus q̄ vere legitimam obedientiaz exequimur. Segnes pranorum magistri absentiam gaudiūz arbitrantur, generosi vero & nobiles damnū eandeū putant. Obedientia humilitatez possidet: q̄ nimirum si prudēz & bene intelligēs obediens mortuos suscitet: & si lachrymarum donum possideat: & si liberationē a pugnis existimat penitus quia patris spiritualis qui preest oratio fecit: & manet ipse a vane propriez reputationis elatione alienus. Quomodo namq; super illo exaltabitur quod ex patris adiutorio dicit factum: & non ex solitudine propria: Si- cut apparuit in Abrao discipulo beati Benedicti: qui ad imperium abbatis super aquas lacus currēs puerum. Placiduz liberavit. quod miraculū Abraus patri imputauit non sibi. & sic Placidus confirmauit. Solitarius autem ab ista precicta elatione liber non est: quia directiones suas sibi imputat. quū non habeat presidentez. Isidorus & Alexandria ex princib; in cenobio se conuertens & obedientie submittens sicut ferrum fabro, per obedientiā presidentis ad portam mansionis stent ingredientibus & egredientibus semper dicens. Ora pro me pater: quia peccavi. In fine. vii. anni quinque vellet abbas eū fratribus intus adiungere: supplicauit se sic manere ad portam: predicens finem suum proximum, & sic post dies. x. expirauit: trahens post septem dies portarum eiusdem mansionis secum. sicut ei in spiritu predixerat ad maximam certitudinem ipsius inconfuse obedientie & adeo imitatore humilitatis. Phil. ii. Adelius est sub obedientia certare cū hominibus aliquando quidem senientibus, aliquando vero per intentibus: q̄ solitarium certare cum demonib; semper furentibus. Qui quandoq; est obediens patri, quandoq; inobediens: similis est homini aliquando quidez collyriū al: quando vero calcem in suos oculos mittenti. unus enim, ait qui edificat & aliis qui destruit: que utilitas in utrisq; nisi labor tātum? Eccl. xxxviii. Sine medico eger nō curat. Eccl. xxvii. lxxxviii. di. 6. i. Mavis sine gubernatore naufragium patitur. Drouer. xxviii. vii. q. j. sciscitaris. Lecus sine duce in laqueum cadit. Luc. v. Abat. xvi. xxxviii. di. 6. si. extra de eta. & qua, cum sit. Brex sine pastore lups exponitur. Ezech. xxxviii. Joā. x. Quis sine obedientia superioris potest enadere? xcij. di. per totum. Sit tibi locus monumentum ante monumentum. nemo enim egreditur a monumento ante communem. ex de sum. tri. c. j. S. hec sancta resurrectione: q̄ si egressus fuerit: iterum perpetuo morietur. Si precaptus & preuentus es pactionibus & sponzionibus professionis: & sine profectu vides anime oculū: non deuites disiunctionem & separationem. Non enim contra obedientiam facit qui a vita & conuersatione carnali & a societate fratrum preuaricatorum regule recedit: vt christo perfectius obediat & seruat. In omnibus enim rebus considerandus est finis: & h̄z eum propositi nostri dirigendus est cursus. Sm. Joseph. in coll. de definiēdo. q̄ si superueniente salubriori consilio ad deteriorē partem vrgere viderimus. Rectius est in congrua & inconsiderata constitutio- ne summota, ad meliorē trāsire sententiam: q̄ statutis pertinacibus inherendo, peccatis grauioribus obligari. Non enim tantum processus operis quantum voluntas est attēndenda & intuenda. Nec statim quid quis egerit, sed quo voto egerit inquirendū. Illud enim pro retributione mercedis iuste vni-

cuiq; repensatur: quod principaliter mente conceperit: non qd exinde bene vel male contra votum operantis emerserit. Emendatio enim dispositionis improuide non voti est indicanda transgressio. Quicquid enim pro charitate dei & pietatis amore perficitur: et si dure atq; aduersis videatur principiis inchoarion solum nulla reprehensione sed etiam laude dignissimū est. Omnia enim ad hoc agimus: vt cor mundum deo exhibeamus. faciunt que leguntur & no. extra de collu. dete. c. j. in glo. de amicitia. & xiiij. q. v. si quid. de pe. di. j. in princ. & in glos. tribus positis. super verbo. votuz enim. c. magna pietas. 2. xiiij. q. viij. cecidit. Deus enim nō verboz tm actuumq; nostrorū discussor & iudex est: sed etiam propositi & destinationis inspecto. qui si quid causa salutis erit ne ac diuine contemplationis intuitu ab unoquoq; factum viderit vel promissum: tamēsi durum & iniquum hominibus videatur: ille tamē intimaz cor dis inspiciens pietatem, non verborū sonum sed votum dijudicat voluntatis. quia finis operis & affectus considerandus est perpetrantis. quia nec dubitauit Jacob mendaciū maculam inundatione benedictionis paterne protinus abluendā: & velut ne bulam quodaz flatu spiritus sancti velociter absuēdam. atq; vberiora sibi per hanc affectatiam simulationem q̄ per illam ingenitam veritatem meritorū premia conferenda. Alia solutio ponitur de Jacob mentiente & excusatio. xxiij. q. ii. S. item opponit. Hec precicta sunt verba p̄dicti Climachi & Joseph anachorite in coll. de definiēdo. Ad quorum probatōnem facit q̄ beatus Benedictus recessit ab illis malis monachis: & habitauit secum. vt dicit Grego. in. ii. lib. dialogo. & habetur. vii. q. j. S. hoc tunc ver. sic beatus Benedictus. Faciunt etiam illa. c. xxiij. q. iiiij. si aliquid. j. & iij. & c. non solum. & c. incommutabilis. & c. magne. c. non omnia. c. diff. nitio incarta. Facit etiam quia magis deus cordis q̄ operis est inspēctor. Nec tantum attendandū que fiant: sed quo animo fiant. xv. q. vij. c. j. Ad hec facit quod dicit Se neca. Magna pars sanitatis est hortatores insue reliquise. & ps. xvij. Lūz sancto sanctus eris: & cum peruerso peruerteris. Et qui tetigerit picē: coinqūnabitur ab ea. Eccl. xij. Et quia ecclesia non debet alicui laqueum inicere. xxvij. q. de viduis. Sed contra ista videntur illa omnia. c. que prohibent a maiis fieri separationē corporalem: propter schisma vietandum. xxviii. q. iiiij. in primis. vi. c. cum si. Sed credo q̄ si in religione vel monasterio est preuaricatio communis regule vel professionis: & in illa professio ne non inuenitur arctior ad quam quis possit recurere petita licentia. ex de regu. licet. licitum est authōritate propria immo iuris recedere: vbi possit suam regulam obseruare. alias non. & sic intelligo contrarium. Ad hāc solutionem facit op. vii. q. i. S. hoc etiā. S. cum autem. & c. seq. quod incipit. ibi. Et hoc etiā ideo quia ex illorum morbidorum confortio inficeretur. & facit bene. xlvi. sed illud. extra de statu. mo. ea que. & ne cle. vel mo. relatū. in prin. & que leguntur & no. xvij. q. ii. diffinimus. cum. ii. c. seq. & xxiij. q. iiiij. quisquis. in si. Nec est inobediens qui recedit ab obedientia carnali: vt vivat sub dei obedientia spirituali. sicut vixerunt sancti dei anachorite. Faciunt pro hoc. xj. q. iiiij. S. item quando. iii. c. seq. vñq; ad. S. cum ergo. & xiiij. dist. nerui. ver. alius. extra de restit. spo. literas. S. porro. & de senten. excom. inquisitioni. Item Climacus de obedientia. Dominus sapientes

facit eos, obedientium oculos aperit in magistri virtutibus: in defectibꝫ vero tenebris facit. Osor autem honorum: id quod contrarium est agit. Sic nobis figura et typus perfecte obedientie argentum viuum dicitur: nam subtilis omnia circumvolutum ab omni sorde manet incompositum. Non obliuiscaris in tota vita tua illius magni creatoris qui in totis. xviiij. annis auribus corporis a preceptorate exterritus non audiuit. Salueris auribus vero intrinsecis quotidie audiuit a deo: non salueris sed, salvatus es. Quidam ad suas voluntates conuersi, ad votum visiones querunt: et obtinent. At vero a confessionis corona et obedientie merito agnoscant se penitus cecidisse. Nam obedientia est peregrinatio ab hypocrisi et proprio desiderio. Ex obedientia humilitas: ex humilitate discretio nascitur, ut philosophus Jo. cassi. in coll. ii. de discretione. Est qui suscipit preceptum: et voluntatem precipientis sciens, non obedit. Alter obedit sciens preceptorem ex animo non precipere, primus non obediens est obediens, alter obediens inobediens est, quia voluntas precipientis debet inspicere: et non iussus, et verba debent servire intentioni: non econuerso, extra de verbis signi, intelligentia. Et semper est scribentis vel mandantis intentio attendenda, extra de procura, petitio, de arbitrio, exposita, de restis, spacio, auditam, de preben cum causam, et c. vlt. Sed in dubio stabitur super verbo s. de lega. iii. non aliter. Si impugnatur monachus absq; vera obedientia de loco recedere: non recedat, quia signum est quod si impugnatur pugnat. Juuenis quidam Innocentius nomine a quodam scne negligente et crudeli suo preceptorate peccutiebat: et iniurijs afficiebatur, nec propterea ab eo recessit, qui tandem mortuus est cum sua obedientia et patientia, qui quum sepultus esset: venit ad illum Innocentium mortuum quidam sanctus Joannes nomine: et vocauit eum de monumeto dicens, Frater Innocenti mortuus es. At vero bene prudens obediens et post mortem obedientiam ostendens respondit illi magno seni, Pater quomodo possibile est hominem operatores obedientie moriri? Preceptor vero istius Innocentij qui adstabat tremens in faciem suam cum lachrymis cecidit: et eccliam prope monumentum discipuli fecit: et de cetero caste et sollicitus vixit dicens patribus semper quia homicidium feci. Contra omnia quidez veru equilater contra ista duo vitia qui sumus in congregacione sub obedientia horis singulis agonizamus, vide licet contra ventris et gule insaniam: et furoris et ire celerem et acutam turbationem, proprias enim et domesticas materias ista via possunt in turba faciliter inuenire. Revolute inobedientis improbi deliberationem et mentem: et inuenies ibi cogitationes erroraneas et intentiones seductas: videlicet quietis solitariae, ieunii, extremi et arcti, orationis irrecurrens, parentie, vane glorie ad summum memorie exercitus inobliuiscibilis, inde sinensis copunctionis, omnimode priuationis ire, silentij profundi, et castitatis superexcedentis concupiscentiaz. Vere namque solitaria vitam et quietem in oratione erequi rarissimum existit, et illorum solummodo qui possident consolationem diuinam ad labores et dolorum solatium et cooperationem impugnantium et pugnarum. Sit tibi iste modus ad obedientiam, videlicet existimare quia probat te qui preest et tentat, et nunquam decidere vel errabis: quando redargutus et corruptus a patre incessanter ad ipsum ampliorum fidei

et charitate assumis, spiritus sanctus invisibiliter habebit in anima tua: et virtus altissimi obumbrabit tibi. Luc. i. Veritatem ne glorieris neque gaudeas genere, sufferens contumelias et ignominias: sed misericordia plora, quia aliquid dignum contumelias egisti: et conturbasti animam fratris: vel proprii prepositi contra te. Noli admirari et stupere super id quod dicturus sum, habeo enim Aboyen hoc una mecum predicantem. Expedit magis in deum et non in patres nostrum peccare, deo enim ad iras concitato, dux nos potest eum nobis reconciliare. Exo. xxxv. xlvi. disciplina. Isto vero conturbato a nobis, aliquis pro nobis exorantem deum et propitium facientem veteris non habemus. Intendamus et vigilemus quandoquidem a pastore inculpati tranquille et cum gratiarum actione sustinere debemus, vel quando certificare eum et satisfactiones facere inde videtur: super omnibus quidem nobis ignominiam conciliantibus esse tacenduz, lucis enim hora est, super ipsius vero que in personam alterius recurrent: latissimum et excusandum esse propter vinculum et coniunctionem charitatis et insolubilis pacis. Quicunque ex obedientia resilierunt: etiam amuntiabunt eiusdem utilitatem, tunc enim cognoverant in quali celo stabant. Qui enim ad impossibilitatem et deum currunt, omni die in qua non maledicuntur se multuz damnos sustinere arbitratur, quemadmodum arbores vetustate profundam radicem subtermittunt: ita in obedientia degentes fortes et inconclusas animas possident. Quisquis in solitaria quiete sedens cognovit suam infirmitatem: et transiens seipsum obedientie vendidit, iste quum esset cecus, absq; labore ad christum respergit. State, state, et iterum dico state, carentes fratres pugiles, certatores audientes sapientem clamantem de vobis. Sap. iiii. Tuncq; aurum in fornae, magis vero in cenobio, probauit eos dominus: et quis holocausta victimae accepit eos in finibus suis. Qui sentiunt gravia esse maledicta que iubentur a patribꝫ: qui sunt pigiores et magis otiosi: tunc magis panticipare et preeligere conantur orationem, quando vero leuiora iubentur: ab eadem tunc sicut ab igne fugiunt. Quando igitur ad operationem manuum accedit: cogita quia christo ministras qui precepto et exemplo ad opera vslq; ad mortem te informat. Operans lauda deum tuum lingua, mente cogita intentione glorifica. Nam qui in laboribus, et in operibus est infidelis et piger: in operationibus multo amplius erit piger et infidelis remissus. Sane oratio nequaquam in corporis quiete dirigitur: sed labore et actu. Amor quietis orationis est exterminium, et diminutiones virtutum predictar mandata negligere. Nunquam suscipias eum qui tibi subditus est dicentem tibi, Domini licentiam et potestatem ad tales operationes exercendum et ita meipsum et ad id quod spirituale est permitte dirigere. Qui ita dicitur: seductus est: et propriam perficit voluntatem: et optime obedientie se dera spernit: et deceptus et illusus meritum coram deo obedientie perdit. Hucusq; Limacus a principio quasi istius. h. huculq;. Vide. i. in. h. dicebat, verum beatus. Dixit senex, Obedientia grande ornamentum est monachis. Quicunque eam possederit et ipse audietur: et cum fiducia crucifixo christo obedienti vslq; ad mortem. Phil. ii. adstabat. Ordo obedientium qui torque auream in collo habet, maiorem gloriam possidet: et aliquis ordo viuendi, qui totus in voluntate patris pendens nullam habet requiem.

requiem. Est autem obedientia salus omnium fidelium: genitrix omnium virtutum: regni celorum inuentrix: celos aperit: hominem de terra eleuat: cohabitatrix est angelorum: cibus est omnium sanctorum. Ex hac enim ablactati sunt: et per hanc ad perfectiōnēm venerunt. Marcus Sylvani discipulus quoniam scriberet: et a patre vocaretur: ut obedientiam festinō compleret, medium quam scribebat figuram litere dereliquit cui quoniam diceret. Sylvanus pater de sue sylvestri q̄ esset bubalus: et haberet cornua: et ille confessus est. ii. Cor. x. Captiuauerat enim intellectus in obsequium obedientie, et transformauerat suum videlicet videre patris, quod super gloriosum est. Quoniam missus frater ab abate suo in vicum ut deferret necessaria ingressus eset domum ubi erat puella sola: et traheretur ab ea ad peccatum ait: Domine: propter orationes patris qui misit me salua me in hac hora, quo dicto, subito inuentus est ad ripam fluminis iuxta monasterium suum: et reuersus est ad patrem sine macula. Abbas Paulus mandauit Joanni discipulo q̄ duceret sibi simū boum qui erat iuxta sepulcra, et si inueniret ibi hyenam seuam bestiam: q̄ duceret eam captam. Iuit Joannes, irruit super eum hyena, ille vero voluit eam tenere, sed illa fugit, fugientem vero insecurus est Joannes, dicens. Abbas meus dixit ut te ligem et captam ducaz, illa vero stetit, et ille ligauit eam captam: et duxit ad patrem, pater admiratus ait ut humiliaret Joannī cedens eum: Stulte istum canem miserum quid huc adduxisti? et mox soluit eum senex et permisit discedere. Unus frater multū alias spiritualis inuidiebat cuidam alteri fratri germano suo multum obedienti, et duxit illum ad fluminiū ubi erant crocodili: et dixit ei. Intra flumen, et intrant, et non nocuerunt ei crocodili: sed lingebant eum. Iterum redeuntes inuenierunt mortuum: et orauerunt super illum: et surrexit, quod miraculum ille frater spiritualis et religiosus sibi imputabat, sed abbas dixit ei. Propter obedientiam fratris tui mortuus est resurrectus: non propter te. Duxit abbas cuidam suu discipulo q̄ lignum siccum quod ipse plantauerat, irrigaret, erat autem ab eis longe aqua: ut sero pergeret, et mane rediret, post tres autem annos viruit contra naturam lignum illud: et fructum fecit: q̄ fuit fructus obedientie. Joannes abbas in collatione sua de fine cenobite et eremite ait. Ultra humilitatis matris omnium virtutum, ac totius spiritualis structuræ solidissimum fundamentum, a nostris penitus exultat institutis, q̄ subiectionis iugū non sustinere contenti, ad presumptionem noxie libertatis protinus euolamus, q̄ non sum distinctionis regulam sed pro nostri arbitrii libertate senioris subiiciuntur imperio, ut non patientie fructum addiscere sed tempus adipiscende licentie expectare videantur. Si illius temporis sancti religiosi hoc dicebant: nostri temporis capitati et exterius vix signati in continua viuētes noxia libertate et sub prelatis, Zacha. xii. idolis victantes: quid possunt dicere? Idem preceptum euangelicū de crastino. Mat. vii, non cogitare: et prelato vñq; ad finem obedire: obseruare: non est minus pse cum anachoritic a puritate. Talis enim illum imisatur de quo dicitur Philip. ii. Humiliauit semetipsum factus obedientis vñq; ad mortem. et Non veni facere voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me patris. Joā. vi. Idem: Finis cenobite est omnes suas mortificare et crucifigere voluntates: ac sum euangelium nihil de crastino cogitare. Mat. vi.

quē virum Esaias describens ait Es. lvij. Si quereris a sabbato pedem tuum facere voluntatem tuā in die sancto meo: et vocaberis sabbatum delicatum et sanctum dñi gloriosum: et glorificaueris eum dum non facis vias tuas: et non inuenitur voluntas tua ut loquaris sermonem: tunc delectaberis super dominum, et sustollam te super altitudinem terre: et cibabo te hereditate Jacob patris tui. Ecce triplex premium religiosorum vere obedientium: et qui vere sanctificant sabbatum: delectatio exaltatio hereditas. Delectationem merentur: propter carnis macerationem. Exaltationem: propter voluntariam subiectionem. Hereditatem: propter voluntariam paupertatem: iuxta illud Mat. v. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum. In predicta autem auctoritate Esate ponuntur bona quibus vacare debent religiosi: ad quos proprie spectat sanctificatione sabbati. Sanctificatur autem sabbatum per eos per vii. scilicet per obieruantiam quietis spiritualis: per abnegationem proprie voluntatis: per studium dilectionis spiritualis: per munditiam mentis et corporis: per gloriam actoris: per restrictionem concupiscentie carnalis: per custodiam oris. Sed hodie communiter religiosi non sanctificant sabbatum, iuxta preceptum dñi. Exod. xx. Memento ut diem sabbati sanctifices. sed more iudaico carnaliter ipsum maculant: non sanctificant. Judei namque tanquam carnales carnaliter sabbatum custodiebant otio et commissariis vacantes: sic et religiosi hodierni ab exteriori opere cessantes sed non vacantes deo sed ac dios et gulosis de propria salute non curant. Contra quos Aug. Quoniam deus precepit obseruari sabbatum: illi in ihs que deus prohibet exercere sabbatum. Vacatio nostra a malis operibus, vacatio illorum a bonis operibus. Melius est arare quam saltare. et melius fodere quam murmurare. melius est scribere quam otiori. Lanteant tales ne in tali sabbato moriantur. Mat. xxviii. Orate ne fiat fuga vestra id est mors, sabbato scilicet acidie, hyeme: torporis et temporis. Eremite vero perfectio est exuere mentem a cunctis terrenis: et quamq; quantū humana fragilitas presumit et imbecillitas sinit: vivere cum christo: de quo dicit Thren. iii. Sedebit solitarius et tacbit: quod levavit se super se. et ps. cij. Similis factus sum pellicano ec. Raro ergo est et paucissimis dono dei concessa perfectio. Iste n. vere et non ex parte perfectus est: qui et in eremo squallorem solitudinis: et in cenobio infirmitatis fratrum equali magnanimitate sustentat. Et ideo in vita quam professione per omnia consummatum inuenire difficile est. quod nec anachorita contemptum et priuationem materialium rerum: nec cenobite theorie ad integrum potest assequi puritate. Jo. cassi. in. iii. lib. de institutis remuniantium ait: q̄ ingrediens monasterium in Egypto primo ponebatur et probabatur ad portas monasterij ad seruitum peregrinorum et hospitium per annum. quo completo admiscebatur congregationi fratrum: et tradebatur in cura vni seniori: qui x. iunioribus preerat et gubernabat. Cuius hec erit sollicitudo et eruditio principalis: per quas iuniorum introductus scandere consequenter letiam culmina perfectionis preualeat: ut doceat eum primitus suas vincere voluntates. quē studiose et diligenter in his exercens ea sp illi imperare de industria procurabit: que senserit animo suo esse contraria. Multis siquidem experimentis edociti tradunt monachos et marcie iuniores ne voluntatem quidem concupiscentie

Sabbati
sanctifica-
tio.

sue refrenare posse nisi prius mortificare per obediētiā suas dicērent voluntates. Ideoq; p̄nuntiat nullatenus vel iram vel tristitiam vel spiritum fornicationis posse extinguere sed nec humilitatez cordis veram nec cum fratribus unitatem perpetuam nec firmam diuturnam q̄ posse retinere concordiam: sed nec in cenobio posse quidem diutius permanere: eū qui p̄nus voluntates suas non didicerit superare. Idem Jo. cassi. ibidem. Tanta obseruantia obediētia regule custoditur: vt iuniores absq; licentia p̄positi sui non solum non audeant cellaz egredi: sed nec ipsi naturali necessitatī satissimacē propria authōritate presumant. Sicq; vniuersa completere quecunque fuerint ab eo precepta, tamq; si ex deo sint celit̄ edita, sine villa discussione festinant: vt nonnunq; impossibilia etiam sibimet imperata ea fide ac deuotione suscipiant, vt tota virtute ac sine villa cordis hesitacione perficere ea ac consummare intantur. & ne impossibilitatem precepti pro senioris reuerentia mecentur. Itaq; confidentes intra cubilia sua: & operi ac meditationi studium pariter impēdentes, quiz sonitum pulsantis ostium andierint, ad orationem. s. eos vel ad opus aliud inquietantis: certatim vniuersaq; de suo cubili prouumpit. Ita vt is qui opus scriptoris exercet: quam repertus fuerit inchoasse literaz finire non audeat: sed in eodem punto quo ad aures eius sonitus pulsantis aquenerit, summa velocitate prossiliens, nec tantum quidē mox interponat quantum cepti apicis consummet effigiem: sed imperfecte litere lineam derelinquens non tam operis compendia lucrave sectetur: q̄ virtutem obedientie exequi toto studio atq; emulatione festinet, quam non soluz operi manuum vel lectioni vel silentio & quieti celle, verum etiam cūctis virtutibus ita preferut: vt huic indicent omnia postponenda. & vniuersa dispendia subire contenti sunt dummodo hoc bonum in nullo violare videantur. Item Jo. cassi. ibidem. Per humiliatēm & veram obedientiam ceterarum virtutū quis potest culmina ascendere. Sicut in Joanne abbatē patet, qui toto mundo claruit: & vsq; ad gratiā prophetice per virtutem obedientie extitit sublimatus. Hic itaq; Joannes ab adolescentia sua usq; ad virilem etatem seniori deferuiēs, donec ille in huius vite conuersatione durauit: tanta humilitate in hestate eius obsequijs: vt ipsi quoq; seni obedientia eius stuporem summum incuteret. Quis hanc virtutē vtrū de vera fide ac profunda cordis humilitate & simplicitate descenderet, an affectatitia esset & quodammodo coactitia, atq; ad imperantis faciem preberetur, volens manifestius explorare: plurima & etiam superflua minusq; necessaria vel impossibilia frequenter inuiungebat. Ex quibus tria ponam quib; manifestari possit volentibus scire vel mentis eius vel subiectiōnis integritas. Sumpsit namq; lignum aridum & putre: & fixit in terra. precepit q; Joāni vt illud aqua recta quotidie bis rigaret: vt in antiquā arborem reuincens diffusis ramis amenitatez oculis atq; vmbra culum estu feruentī subter residentibus exhiberet. Quod preceptum veneratione solita sine villa impossibilitatis consideratione suscipiens adolescentia: ita quotidianis diebus explevit: vt aqua serere per duo miliaria indeſinenter apportans, nullatenus lignuz cessaret rigare, atq; per totius anni spatium non infirmitas corporis, non festinatis solētitas, non occupatio necessitatis ullius que illū etiā honeste excusaret ab executione mandati: nō deniq;

hyemis asperitas intercidens, ab obseruantia precepi huiusmodi potuit impedire. Quumq; hanc eius sedulitatem tacitus senex consideraret: videretq; eū simplici cordis affectu mandatum suum velut divinitus emissum sine villa permutatione vultus vel rationis discussione seruare: sinceram eius obedientiam comprobans pariter & admittans tam longum laborem quem per totum anni spatium studio deuotionis impēderat: ad aridum virgultum accedens, Quidam inquit Joannes: misitne radices hec arbor an non? Quumque ille nescire se dirisset: senex velut inquirens rei veritatem & tamq; tentans vtrumq; suis radicibus teneretur: emulsi coram ipso leui comotione virgultum: sicque prouiciens illud, precepit ut deinceps rigare desineret. Hic idem Joannes ad dicti senis imperium tentatiū lenticulaq; olei que sola in eremo remanserat: per fenestram communēdam demisit ad terram: parum cogitans, vel retrahens precepti ineptiam, diutinam necessitatem, infirmitatem corporis, penuriam sumptuum, eremi squalentis angustias ac difficultates. Hic idem ad obedientiam dicti senis laxum quod multe turbe hominum mouere non possent: complicita nunc ceruice nunc toto corpore pronoluere contendebat: nō metiens impossibilitatem precepti pro reuerentia sensis, & obsequij simplicitate sincera: qua credebat fiducia senem non poste incassum ac sine ratione precepere. Abbas pater mutius cum filio suo circiter viii. annorum intravit monasterium. quadam die quum abbas infantem vidisset plorantem: simulans se commotum, ad probandum patris constans mortificationem & obedientiam, precepit patri vt tolleret filium: & iactaret in flumium, quod preceptum velut a deo sibi factum acimplens filium in vlnis rapiens proiecit in flumium: quem tamen procurati fratres post currentes de fluminis alio leua uerunt. Reuelatum autem continuo fuit seniori haec eum obedientia. Bene. xxij. Abrae patriarche opus impletus. quem post se migrans ad christum abbas successorem monasterio dereliquit. Quidam filius comitis ditissimi studijs literalibus non mediocriter institutus in monasterio conuersus, ad senioris preceptum confessim postq; intravit monasterium, & sportas cervicibus suis portans & per plateas circumferens, singillatim multis & non vni sicut sibi preceptum erat statuto precio venūdedit: non considerans tam vilis & inconsueti officij nouitatem spēdoarem natum: venditionis iniuriam: dum illam christi humilitatez. Mat. xij. (que est vera nobilitas animum que moribus ornat) per obedientie gratia desiderat obtinere. Abbas Pynusius abbas in egypto ingentis cenobij signis & virtutibus glorioſus timens ne fauo: populi fructus sibi premiū vacuaret eterni: occulte sumū monasterium fugiens habitu seculari induitus receptus est sicut novitus ignotus in monasterio Tabenstorarum in Thebaida. datusque est taq; senex inutilis & incognitus in adminiculum cuiusdam fratri adolescenti qui horuz suscepserat execendum, qui non solum omnia que ipse prepositus imperasset & que iniuncti operis cura poscebat: cu summa humilitate complebat: sumum humeris portando: & alia officia vilia faciendo: verum etiam quedam necessaria opera que propter horrorem a ceteris vitabantur noctis labore complebat, tandem cognitus a suis monachis eum querentibus: coactus est ad suū redire monasterium: dicens se inuidia dia-

boli proditum, ne bono subiectionis et obedientie potiret. Si le fecit id est receptus in monasterio Bethlemitano: qui tandem coactus ad suum rediit monasterium in egypto: et coactus est esse quod erat. Quidam iunior cuius a suo increpareretur abbatem cur humilitatem et obedientiam quam renuntians mundo per modico tempore retentare cepisset, dimitteret: diabolica inflatus superbia suaque contumacia respondit. Nunquid ob hoc neme ipsum humiliari pro tempore aut semper subditus sum: ad quod eius effrenatum scelustumque responsum ita est senior stupescens: precipiens verba hec non ab homine sed ab antiquo lucifero esse prolatas: ut nullam vocem aduersus tantam proternias de ore suo emitteret: et non nisi gemitus de corde tantummodo: et spiraria potuerit propalare: tacitus intra se volvens illud quod legit de christo. Phil. 1. Qui quum in forma dei esset, humiliavit semet ipsum factus obedientis: non ut ille diabolico spiritu ac timore possensus, pro tempore, sed usque ad morem. Jo. cassi. Nullo modo poterit in anima nostra virtutum structura consurgere: nisi prius iacta fuerint vere humilitatis in corde nostro fundamini: haque firmissime collocata perfectionis et charitatis culmen valeant sustinere. Ita videlicet ut primum fratribus nostris veram humilitatem intimo cordis exhibeamus affectu, in nullo. s. acquirentes eos contristare vel ledere. quod nullatenus poterimus implere: nisi renuntiatio vera que in expolatione omnium facultatum ac nuditate consistit, in nobis fuerit christi amore fundata. Deinde obedientie iugum et subiectio simplici corde ac sine villa fuerit simulazione suscepta. Ita ut preter abbatis mandatus nulla penitus in nobis vivat voluntas. Quod non aliter poterit obseruari: nisi se non solum mortuorum huic mundo, verum etiam insipientem iudicauerit ac stultum: vniuersa que fuerint a senioribus imperata, sine villa discussione perficiens: sacrosancta ea credentes ac divinitus promulgata. In qua consistentib[us] qualitate proculdubio status ille humilitatis vere tranquillus ac immobilis subsequetur: ut nosmetipsoe inferiores omnibus iudicantes, vniuersa que nobis fuerint irrogata tametsi iniuriosa sint vel tristia vel dolorosa: tamquam a superioribus nostris illata patientissime toleremus. hucusque Jo. cassi. in dicto. iiiij. lib. de institu. re. Quumque Paulus simplex discipulus magni Antonii semel ex simplicitate presentibus alijs fratribus interrogasset ipsum an christus prius fuerit a prophete beatus Antonius verecundatus per eum, quod sic eum discipulus suus absurde interrogasset: sile re eum ac abire iussit. Ille vero quod omne quod ab eo dictum fuisse tamquam preceptum dei seruare proposuerat: accedens ad cellam suam tamquam mandato accepto silentium gerere instituit: nec omnino aliquid loqui, et sic per annos permanxit. Quod quum percepisset Antonius: mirari cepit unde hec illi obseruantia placuerit; quam anime sciebat non esse mandatam. Quumque eum loqui iussisset: et cur tantu[m] siluerit indicaret: Tu (inquit Paulus) dixisti mihi ut irem et silerem. Et stupescens Antonius ita ab eo sermonem quem ipse negligenter protulerat obseruatum. Omnes nos iste (inquit) condemnat. Quum namque nos de celo nobis non audiamus loquentes: ab isto qualiter cu[m]que sermo qui ex ore nostro processerit obseruatur. multam tu[m] Antonius docere volens eum obedientiam, precipere ei solitus erat etiam que ratio non poscebat: in quibus eius animus probaretur. Haurire namque

aliq[ue]num eum aquam iussit ex puto: et in terraz tota die effundere: et contextas sportellas resoluere: atque iterum retexere: et rursus resoluere. Et ita per hec ad obedientiam purissimam informatus in breui ad perfectiorem peruenit. Ex cuius exemplo dicebat Antonius quod si quis velit velociter ad perfectionem venire: non sibi ipsi fieret magister: nec p[ro]p[ter]e voluntatibus obedire: etiam si rectum videretur esse quod velit. sed mandatum salvatoris obseruandum ante omnia, ut unusquisque abneget semet ipsum sibi et renuntiet propriis voluntatibus. Matth. xvij. quod christus dicit Jo. vij. Ego veni non ut faciam voluntatem meam: sed eius qui misit me. et utique voluntas sua non erat contraria patris: sed qui venerat obedientiam docere, non inueniretur obedientis: si propriam ficeret voluntates, quanto magis nos iudicabimur inobedientes: si faciamus proprias voluntates? Benigne supra dictus Paulus exemplum nobis est: qui obedientie et simplicitatis merito in tantum spiritualium gratiarum culmen ascendit: ut multo plures et potentiores virtutes per ipsum quam per Antonium dominum ficeret. Tantum fuit simplicitatis et fiducie apud deum: ut quodam tempore quum celeriter non curaret quendam oppressum a dirissimo demoni more canis rabientem: more infantum indignatus dixit ad christum. Vere ho[rum] die non manducabo si eum non curaueris. et mox quasi deliciose infanti satisfactum est a christo, et statim curatus est rabidus. Abbas Basilius interrogatus quoniodocib[us] sibi nunc fratribus obediens debet responderet. sicut seruus dominus suis. sicut precepit dominus. quod qui vult in vobis esse magnus, fiat omnium nouissimus et seruus. sicut filius hominis non venit ministerari. Mat. xx. sed ministrare. Dicebat senex quod nichil si deus querit ab ipsis qui initium habent conuertio[n]is: quanto obedientie labore. Quidam secularis renuntiavit seculo: et venit in monasterium adducetur secum suum filium parvulum infantez. quem abbas tenens osculabatur: et dixit patri suo. Amas hunc: et ille respondit: etiam. Postea dixit illi abbas. Tolle ergo si amas eum: et mitte eum in furnum ardentez. et tenens eum pater suus iactauit in furnum ardensem. et statim factus est furnus velut ros. Daniel. viij. Ex quo facto acquisivit sibi gloriam. quemadmodum Abraam patriarcha. Idem quasi s. eo. ver. abbas pater. Beatus Benedictus iussit dari oleum: quod remanserat cuidam subdiacono. sed cellararius non obedivit ne fratribus oleum deesset. Irratus pater iussit alijs fratribus ut ipsum vas vitreum in quo parum olei remanserat, per fenestram proiecere: ne in cella aliquad per inobedientiam remanceret. factumque est. sed projectum vas remansit incolume. Tunc collectis fratribus beatus Benedictus de infidelitate et inobedientia inobedientem monachum increpauit. Marrat Greg. in dialogo li. iiiij. de epo sabino epo placentino. quod cum Paulus fluminis egressus alueu suus terras ecclesie occupasset: dixit diacono suo. Vade et dic p[ro]p[ter]e mandat tibi ep[iscop]us ut te compescas: et ad proximum alueu redeas. quod diaconus irrigit: nec obediuit. Tunc vir dei accessito notario dictatuit, dices. Sabinus domini nostri Iesu christi seruus commonitoriu[m] Pauli. Precipio tibi in nomine Iesu christi ut de alueo tuo in locis istis ultraeius non exeras: nec terras ecclesie ledere possimas. et dixit notario. Vade hoc scribe et in aqua eiusdem fluminis hoc piice. Quo facto sancti viri preceptum suscipiens aqua ad alueu est reuersa, qua in re inobedientium duritia confundit quan-

de in virtute Iesu et elementis irrationali sancti vi
ri preceptis obedivit. Vir dei contra Samariam mis
sus, qd per inobedientiam comedit in itinere: huc leo
in itinere occidit sed statim illuc scriptus est, iii Reg.
xiiij. viij. q. i. deniqz. qd stetit leo iuxta asinum et non co
medit de cadasuere. Ex qua re hūm Greg. in. iii. dialo
gorum ostendit qd peccatum inobedientie in ipsa fue
rit morte laxatum. In libro qui dicit paradisus dici
tur qd quum Sidimus monachus rogasset beatum
Antonium magnum qui eum ad visitandum vene
rat: qd in cella sua flecteret genua et ptez sunderet: sta
tim fecit. at secundo noluit se rogari. iphis nos rebus
doceens sanctorum voluntatibus obedire: qd verus mo
nachus non contendit. Joseph in coll. sua de definiē
do dicit. Seniores nostri quorū fideli apostolicarū si
gna virtutum testimonia reddiderunt: quicqz vniuer
sa iudicio potius ac discretione spiritus, qd rigida ac
obstinatione gesserunt: eos qd alienis infirmitatibus
et voluntatibus acqescerent, multo vheriores fruct
penitentie qd eos qd in suis voluntatibus perdurarent
capere censuerunt. Deniqz abbas Siāmō post. xxv.
annos oblatam sibi vuam et vinum a quadam fra
tre sine hesitatione suscipiens, confessim ea que inge
sta fuerant contra consuetudinem degustare, qd igno
re cunctis continetie maluis propalare virtutē. Idē
in eodē. Nunc rationabiles ac probatos patres du
ros aut irrevocabiles in suis definitionibz fuisse me
minimus, sed velut ceram calore ita etiā eos ratione
mollitos: et intercedente salubriori consilio meliori
bus partibz sine hesitatione cessisse. Quoscūqz antez
vidimus definitionibz propriis inherere: rationa
biles semper probauimus ac discretionis expertes.
Quidam venit ad abbatem Siloy volens fieri mona
chus vnicum habēs filium, cui dixit Siloy. Si vis
fieri monachus proīce filium in flumen, quo volen
te facere misus a Siloy alius frater dixit. Ne iactes
puerum in aquaz, dixit ille. Abbas precepit vt iacte.
Qui frater. Ille et iterum precipit qd non facias. Ille
autem relinquens filium factus est monachus pro
batissimus propter obedientiam. Dixit abbas Si
loy. Hui ad abbatem Achillem qui fuit magne obe
dientie, et ad abbatem Oz. qui magne humilitatis
fuit, et quum starem ibi: allatus fuit eis quidam pi
scis modicus: quem quum abbas Achilles incide
ret vt pararet eum: vocatus est ab Oz, ille autem di
misit cultellum in medio piscis statim: et non preci
dit eum: et currexit ad eum, et miratus sum tantam
obedientiam eius: quia non dixit, expecta donec inci
dam piscem. Et dixi ego abbatii Achilli, Ubi inueni
sti obedientiam hanc? respondit. Non est mea: sed
istius senis. et dixit mihi. Hui et vide obedientiam et
humilitatem eius. Loquitur aut Achilles partē pisces ma
le: ita vt perderet illū voluntarie, et apposuit seni. et il
le manducauit nihil loquens, et dixit ei, Bonum est
senex? et ille respondit, bonū est valde. Post attulit
alia partē nimis coctā, et dixit. Ecce illud perdidisti se
nex: et istud nimis cori. Respondit etiam modice
mali cibi exiuit. Et conuersus ad me abbas Achil
les dixit. Vnde qd hec obedientia isti⁹ senis est. Et exi
ui ab eis, et qd ibi vidi: feci hūm meā virtutē. Qui
dā patrū misit discipulū suū procul haurire aquā ad
puteū, qui oblitus portare funē, residens sup puteū
clamauit dicens. Lacus lacus: abbas me⁹ precepit
mihi vt implerem lagenā istā aqua, et statim ascēdū
aqua usqz ad summum putei obediēs sibi: sicut ipse
suo patri spirituali, et impleuit lagenā aqua: et reuer

sa est aqua in locum suum. Quidam puer cuz patre
suo venit instincte ad penitentiam faciendā, qd quic
tentaret a fornicatione dixit patri, Uado ad seculuz;
qd non possum carnis cōcupiscentiā tolerare. Qui pī.
Accipe panes. xl, et esto in eremo deferens solia pa
marum. xl. diebus, qd obediens patri quū quiueisset
ibi. xx. diebus stetit corā ipso velut mulier ethiopissa
turpissima et feridissima: ut abijceret eam a se seto
rem non tolerās. Qui illa, Ego sum qd cordibus iue
num dulcis appareo, sed pp tuam obedientiā et labo
rem et orationem non permisit me deus te seducere.
Ille autē surgenz nūtiauit patri. Qui pī. Et ego ing
nou, sed si pmansilles. xl. diebus iuxta mandatum
meum maiora vidilles. Sanctus Abraam anacho
rita in cella oclusus pfecte viuens roga ab epo ire
ad vicum gentilium, et converttere eos, cui Abraam.
Obsecro inquit sanctitatem tuam ut me mala mea
plangere permittas. Qui eps. Ecce mundū et qd in eo
sunt reliquistz crucem christi amplexus es, attamē
donec vniuerſa hec expieueris: agnosce te obedientiam
(qd cunctis virtutibus eminet) non habere. Hec ille
quum audiret cepit flere, et ait. Fiat voluntas dñi. pp
obedientiam quocunqz iussis pergam. Beate me
morie Arsenius dixit aliqui abbatii Alexander. Qd
expenderis palmulas tuas: tūc veni et gustabimus.
Si autē aliqui peregrini superuenerint: comedē cū
eis. Abbas autem Alexander leuius operabatur, et
quum facta fuisse hora manducaudi: supererat ad
huc ei de palmulis suis, sed volens custodire sermo
nem senis sustinuit donec explicaret palmas. Abbas
autem Arsenius quum videret quia tardaret: gusta
uit, exsultans quia sorte peregrini superuenerant: et
cum iphis gustasset. Abbas autē Alexander postqz
explicauit palmulas: vespere perrexit ad Arsenium.
Et dixit Arsenius. Peregrinos aliquos habuisti?
Et ille respondit, non. Et Arsenius. Quare ergo nō
venisti? Et respondit. Tu dixisti mihi, qd defecerint
palme: tūc veni, ego habens sermonem tuum in ani
mo meo non veni, qd modo adhuc compleui opus.
Et miratus est senex scrupulositatem obedientie ei⁹:
et dixit. Litus disiungere ab opere tuo: ut et ministe
rium psallendi facias et aquam tibi haurias. Aliogn
citius debilitabitur corpus tuum. Generunt aliqui
fratres quatuor vestiti pelliceas tunicas deserti ad
abbatem Dambo. Et indicauit vniusquisqz virtutē
alterius non presente eo de quo loquebatur. Unus
autē ex eis ieiunabat multum. Alter vero nihil possi
debat. Tertio vero habebat plurimam charitatem.
De quarto dixerunt. qd. xxvij. annos habebat pma
nenis, in obedientia senioris. Rūdit eis abbas Dam
bo. Hico vobis qd istius virt⁹ maior est aliorū, qm
vniusquisqz vestrum virtutem quam possidet ppia
volūtate retinuit, hic autē solus suā voluntatē absen
tia aliena voluntatis se seruum fecit. Tales n. veri
confessores sunt si vlgz ad finem ita perseverauerint.
Dicebant lenes qd ita querit christus a christianis:
vt obediāt qd diuinis scripturis, qm inde accipiet lo
quendoz et agendoz formam. Et vt consentiat pre
positis et patribus suis orthodoxis. Item scienduz
qd vbi inferior platus vel index aliqd p̄cipit, et supe
rior aliud contrarium superiori obediendum est, qd
qualiter intelligatur no. ii. q. iii. qd resistit, vbi de hoc
Unde sup illud Ro. xiiij. Qui superiori resistit: ipsi
sibi damnationem agrunt, dicit gl. Aug. Si quis iusle
rit in qd faciendum est: si contra proconsulem iu
bebatur? Rursum si qd ipse procōsul iubeat: et aliud

imperator:

In quibus
sit obediē
dum supē
nori.

Imperator: nunquid dubitas illo contemptu illi esse
serviendum? Be hoc etiam habet dicitur. viij. q. contra mo-
res. Notat etiam Inno. ex de appelle. ad hec. q. in du-
biis maxime in spiritualibus obedieō est. Be hoc
etiam plene non extra de tempo. ord. ad aures. Itēz
non tenentur subditi obediē prelati in his q. non
pertinent ad officium suum. xvij. q. iij. hoc tñ. et no.
in pre. c. ad aures. Dicitur. n. Seneca in. iii. lib. de bene-
ficijs. Errat: si quis existimat seruitutem in totuꝝ ho-
minē descendere. pars eius. s. corpora obnoxia et ad-
scripta sunt dñis. mens quidem sui iuris est. Et ideo
in ijs que pertinent ad interiorē motum vel votū
voluntatis: non tenet homo obediē homini. sed in
ijs que exterius per corpus sunt agenda. In quibus
dam tamen que ad naturam corporis pertinet. ho-
mo homini obediē non tenetur: sed soli deo. q. oēs
homines natura sunt pares. puta in ijs que ad cor-
poris pertinent sustentationē et prolis generationē.
Unde non tenentur nec serui dñis. nec filii parentis
bus obediē in matrimonio contrahendo: vel virginī-
tate seruāda: aut aliquid hmo: nisi de bono et equo.
de hoc legitur et non extra de despon. impub. c. j. et no.
ex de regu. cum virum. in gl. paterna devotio. et xxv.
q. i. c. j. et de cōi. seruo. c. j. xxij. q. i. integritas. Sed in
ijs que p̄tinent ad dispensationem actuum et rerum
humanarum tenet subditus suo superiori obediē:
sūm rationem superioritatis: sicut miles duci exercit⁹
in ijs que pertinent ad bellum. xxij. q. i. quid culpas.
vbi de hoc. Seruus domino in ijs que pertinent ad
seruilia opera equeienda. liij. di. quicunq; et quasi p
totum. et extra de iudeis. c. ij. Filius patri in ijs que
p̄tinent ad disciplinam vite et curaz domesticā. xxij.
q. iij. duo ista. de obedientia religiosorum supra ples-
ne dixi. Tenentur etiam christiani potestatibus se-
cularibus obediē infidelibus. per fidem enim non
tollit ordo iustitiae: sed magis firmatur. sed ordo iusti-
tie requirit ut inferiores suis superioribus obediāt.
aliter enim non posset humanarum rerum status co-
seruari. ad hec. i. Pet. ii. Serui subditi estote in omni
timore dñis: non tantum bonis et modestis. sed etiā
dyscolis. xj. q. iij. iulianus. et s. Item in psalmis. et ex
de iude. multorum. lxxix. di. ad hoc. Non tamē per
hoc possunt iudei aut saraceni habere seruos christia-
nos. q. prohibitus est ex causa. ex de iudeis. c. j. et iij. et
c. ad hec. et c. f. Excommunicatis etiā dñis. quam-
diu extat excommunicatio. non tenentur vasalli obe-
dire. Ad hec. xv. q. vi. c. nos sanctoz. et c. iuratos. vbi
de hoc. Nec hereticis. extra de here. c. vlti. Nec tyra-
nis usurpatibus publice principatum: nisi iam cō-
firmatis. iij. q. vi. s. tria. ver. verū tamen. in glos. ecce
quantum. Itēz superiori iudici. vbi sunt duo. obedie-
dum est. ut dicū est in pre. c. qui resistit. et hoc habet
locum quando ad superiorē appellatum est. vel qn
vnus iudeo habet iurisdictionem ab alio. ut officia-
lis ab epo. s. de iudi. iudicuz. C. de offi. rec. prouin. po-
tiores. ad hec faciunt. xxj. di. inferior. extra de offi. leg.
volentes. Ubi autem sunt equales dñi quibus alijs
tenentur: et precipiunt diversa: obediāt vtricq; si pōt. s.
de ope. liber. libertus. et no. de peni. di. j. s. hoc idem.
ver. nemo enim. in gl. diversis. alias obediāt cui pri-
mo iurauit. q. primum iuramentum seruandum est.
extra de iure iurā. tua. et c. veniens. Si autem quis in
duobus beneficijs intitulatus est: et sub diversis pla-
tis: tunc obediāt ei a quo maius habet beneficium:
et qui utilius precipit. c. extra de testa. cum in officijs.
c. relatum. iij. et extra de postu. c. fin. Si in omnibus